
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO X LV I I I - Nº 139
S E X TA - F E I R A , 29 DE JULHO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

‘SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Andre Luiz Nahass

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Jose Ricardo Ferreira de Brito

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

Alex Sandro Pedrosa Grillo
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Julio Cesar Saraiva
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Alessandro Pitombeira Carracena
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Sávio Luis Ferreira Neves Filho
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Uruan Cintra de Andrade
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Jurandir Lemos Filho
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

Edu Guimarães de Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Patrique Welber Atela de Faria
SECRETARIA DE ESTADO DE ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Antonio Ferreira Pedregal Filho
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA À VÍTIMA

Tatiana Ribeiro Queiroz de Oliveira
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

Luanna Santos Cariri
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Rogério Martins Pires Amorin
SECRETARIA DE ESTADO DE AÇÃO COMUNITÁRIA E JUVENTUDE

Gelby Luis Justo Lima
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

José Mauro de Farias Junior
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Bruno Dubeux

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Rafael Thompson de Farias

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Nelson Rocha

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Leonardo Lobo Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Cássio da Conceição Coelho (Interino)
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

Rogerio Lopes Brandi
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Cel. PM Luiz Henrique Marinho Pires
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Fernando Antônio Paes de Andrade Albuquerque
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Cel. BM Leandro Sampaio Monteiro
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Alexandre Otavio Chieppe
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Alexandre Valle Cardoso
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

João de Melo Carrilho

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador.............................................................. 6

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................. 6

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo .................................................................................. ...
Planejamento e Gestão .............................................................. ...
Fazenda ................................................................................... 7
Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais ........ ...
Infraestrutura e Obras ................................................................. 8
Polícia Militar ........................................................................... 10
Polícia Civil ............................................................................. 13
Administração Penitenciária ........................................................ 14
Defesa Civil............................................................................. 15
Saúde .................................................................................... 15
Educação ................................................................................ 22
Ciência, Tecnologia e Inovação ................................................... 26
Transportes ............................................................................. 27
Ambiente e Sustentabilidade....................................................... 28
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento ................................ 28
Cultura e Economia Criativa ....................................................... 28
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos.................................. 28
Esporte e Lazer ....................................................................... 30
Turismo ................................................................................... ...
Cidades .................................................................................. 30
Controladoria Geral do Estado ..................................................... ...
Gabinete de Segurança Institucional do Governo............................. ...
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Envelhecimento Saudável............................................................ ...
Assistência à Vítima................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................ 30
Defesa do Consumidor .............................................................. 30
Ação Comunitária e Juventude..................................................... ...
Transformação Digital, ................................................................ ...
Procuradoria Geral do Estado ..................................................... 30

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 30

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER EXECUTIVO
*DECRETO Nº 48.160 DE 25 DE JULHO DE 2022

DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ORGANIZA-
CIONAL DA CONTROLADORIA GERAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em exercício,
no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e o que consta do
Processo nº SEI-320001/002300/2021.

CONSIDERANDO:

- a estrutura inicial da Controladoria Geral do Estado do Rio de Ja-
neiro, disposta pelo Decreto nº 46.394, de 13 de agosto de 2018, al-
terada pelo Decreto nº 46.590, de 27 de fevereiro de 2019,

- que a presente reforma administrativa não acarretará aumento de
despesas;

- que compete privativamente ao Governador do Estado dispor sobre
a organização e o funcionamento da administração estadual;

- a necessidade de promover melhorias na estrutura organizacional da
Controladoria Geral do Estado, visando ao aperfeiçoamento da insti-
tuição,

DECRETA:

Art. 1º - Fica alterada a estrutura da Controladoria Geral do Estado -
CGE-RJ, anteriormente estabelecida no Decreto nº 46.590/2019, pa-
ra:

Controladoria Geral do Estado
1 - Gabinete da Controladoria Geral do Estado
1.1 - Chefia de Gabinete
1.1.1 - Assessoria da Chefia de Gabinete
1.1.2- Secretaria do Gabinete
1.2 - Assessoria Jurídica
1.3 - Assessoria de Comunicação
1.4 - Assessoria de Controle Interno
1.5 - Assessoria Parlamentar
1.6 - Assessoria de Planejamento e Gestão
1.7 - Assessoria Especial
1.8 - Diretoria Geral de Administração e Finanças
1.8.1 - Assessoria da Diretoria Geral de Administração e Finanças
1.8.2 - Assessoria do Fundo de Aprimoramento do Controle Interno
1.8.3 - Assessoria de Gestão de Pessoas
1.8.3.1 - Assessoria de Recursos Humanos
1.8.3.1.1 - Núcleo de Direitos e Vantagens
1.8.3.1.2 - Núcleo de Humanização Social e Desenvolvimento
1.8.4 - Assessoria de Gestão e Logística
1.8.4.1 - Núcleo de Patrimônio
1.8.4.2 - Núcleo de Almoxarifado
1.8.4.3 - Núcleo de Gestão de Contratos
1.8.5 - Assessoria de Apoio Operacional
1.8.5.1 - Núcleo de Protocolo
1.8.5.2 - Núcleo de Manutenção e Zeladoria
1.8.6 - Assessoria de Contabilidade
1.8.7 - Assessoria de Finanças
1.8.8 - Comissão Permanente de Licitação
1.9 - Assessoria de Tecnologia da Informação
1.9.1 - Núcleo de Infraestrutura e Desenvolvimento

1.10 - Assessoria Técnica de Integridade Pública e Gestão de Riscos
à Integridade Pública
1.10.1 - Núcleo de Integridade Pública
1.10.2 - Núcleo de Gestão de Riscos à Integridade Pública
1.11 - Assessoria Técnica de Integridade Privada e Acordo de Leniên-
cia
1.11.1 - Núcleo de Integridade Privada
1.11.2 - Núcleo de Acordo de Leniência
1.12 - Comissão Permanente de Acordo de Leniência
1.13 - Escola Superior de Controle Interno
1.13.1- Assessoria de Planejamento e Capacitação
1.13.2 - Assessoria de Apoio Administrativo
2 - Subcontroladoria Geral do Estado
2.1 - Assessoria Especial
2.2 - Assessoria de Inteligência da Controladoria Geral do Estado
2.2.1 - Núcleo de Governança de Dados e Aperfeiçoamento da Ges-
tão Pública
2.2.2 - Núcleo de Inteligência para Controle Interno
2.3 - Assessoria de Desenvolvimento Institucional
2.3.1 - Núcleo de Planejamento e Ações Estratégicas

3 - Auditoria Geral do Estado
3.1 - Assessoria Especial
3.2 - Superintendência de Estratégias e Controle Preventivo
3.2.1 -Coordenadoria de Acompanhamento de Custeio e Pessoal
3.2.2 - Coordenadoria de Informações Estratégicas e Trilhas de Au-
ditoria
3.2.3 - Coordenadoria de Inovações Tecnológicas em Auditoria
3.2.4 - Coordenadoria Estratégica de Gestão de Riscos e Auditoria
Preventiva
3.2.5 - Coordenadoria Estratégica de Licitações, Contratos e Parce-
rias
3.3 - Superintendência de Auditoria em Políticas de Segurança Públi-
ca e Governo
3.3.1 - Coordenadoria de Governo e Relações Institucionais
3.3.2 - Coordenadoria de Administração Penitenciária
3.3.3 - Coordenadoria de Segurança Pública
3.4 - Superintendência de Auditoria em Obras e Políticas de Infraes-
trutura e Sustentabilidade
3.4.1 - Coordenadoria de Cidades, Infraestrutura e Obras
3.4.2 - Coordenadoria de Ambiente, Agricultura, Pecuária, Pesca e
Abastecimento
3.4.3 - Coordenadoria de Transporte
3.5 - Superintendência de Auditoria em Políticas de Desenvolvimento
Econômico e Governança
3.5.1 - Coordenadoria de Casa Civil e Governança
3.5.2 - Coordenadoria de Fazenda e Planejamento
3.5.3 - Coordenadoria de Desenvolvimento Econômico e Geração de
Emprego e Renda
3.6 - Superintendência de Auditoria na Área da Saúde e Políticas So-
ciais
3.6.1 - Coordenadoria de Saúde
3.6.2 - Coordenadoria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos
3.6.3 - Coordenadoria de Turismo
3.7 - Superintendência de Auditoria nas Áreas de Educação, Tecno-
logia e Inovação
3.7.1 - Coordenadoria de Educação
3.7.2 - Coordenadoria de Ciência, Tecnologia e Inovação
3.7.3 - Coordenadoria de Cultura, Esporte e Economia Criativa
3.8 - Superintendência de Conformidade e Controle
3.8.1 - Coordenadoria para demandas do Tribunal de Contas
3.8.2 - Coordenadoria de Prestação de Contas
3.8.3 - Coordenadoria de Tomada de Contas
3.9 - Superintendência de Contas de Governo e Auditoria Financeira
3.9.1 - Coordenadoria de Acompanhamento da Gestão Fiscal, Políti-
cas Públicas e Orçamento
3.9.2 - Coordenadoria de Avaliação e Acompanhamento das Determi-
nações e Recomendações do Tribunal de Contas
3.9.3 - Coordenadoria de Auditoria Financeira

4 - Ouvidoria e Transparência Geral do Estado
4.1 - Assessoria Especial
4.2 - Assessoria de Gestão da Qualidade e Apoio da Ouvidoria e
Transparência Geral do Estado
4.3 - Assessoria de Acompanhamento da Lei Geral de Proteção de
Dados
4.4 - Superintendência de Ouvidoria
4.4.1 - Coordenadoria de Atendimento ao Cidadão
4.4.2 - Coordenadoria de Orientação e Acompanhamento de Ouvido-
rias Setoriais
4.4.3 - Coordenadoria de Gestão da Informação e do Conhecimento
4.5 - Superintendência de Gestão de Transparência e Prevenção da
Corrupção
4.5.1 - Coordenadoria do Portal da Transparência
4.5.2 - Coordenadoria de Transparência e Controle Social
4.5.3 - Coordenadoria de Recursos de Acesso à Informação

5 - Corregedoria Geral do Estado
5.1 - Assessoria Especial
5.2 - Núcleo de Integração e Suporte
5.3 - Coordenadoria das Corregedorias Setoriais
5.4-Superintendência de Responsabilização de Agentes Públicos
5.4.1 - Coordenadoria de Responsabilização de Agentes Públicos
5.4.2 - Coordenadoria de Comissões de Procedimentos Administrati-
vos Disciplinares
5.4.2.1 - 1ª Comissão Permanente de Inquérito Administrativo
5.4.2.2 - 2ª Comissão Permanente de Inquérito Administrativo
5.4.2.3 - 3ª Comissão Permanente de Inquérito Administrativo
5.4.2.4 - 4ª Comissão Permanente de Inquérito Administrativo
5.4.3 -Defensoria de Ofício
5.5 - Superintendência de Investigações Especializadas
5.5.1 - Coordenadoria de Operações
5.5.2 - Coordenadoria de Investigações
5.5.3 - Coordenadoria de Análise
5.6 - Superintendência de Responsabilização das Pessoas Jurídicas
5.6.1 - Coordenadoria de Prevenção à Corrupção
5.6.2 - Coordenadoria de Processo Administrativo de Responsabiliza-
ção
5.6.3 - Coordenadoria de Admissibilidade de Processos Administrati-
vos de Responsabilização

Art. 2º - Ficam transformados, na estrutura da CGE-RJ, sem aumento
de despesa, os cargos em comissão relacionados no Anexo I e na
forma nele mencionada.

Art. 3º - Ficam alteradas as denominações dos cargos, que não acar-
retarão aumento de despesa, relacionados no Anexo II, mantidos os
ocupantes.

Art. 4º - Ficam exonerados e nomeados os servidores relacionados
no Anexo III em decorrência das alterações na estrutura da CGE-RJ,
estabelecidas neste Decreto.

Art. 5º - O consolidado de cargos da CGE-RJ após a transformação
de que trata os Arts. 2º e 3º deste Decreto está evidenciado no Ane-
xo IV.

Art. 6º - O Controlador Geral do Estado editará resolução ajustando o
Regimento Interno da CGE-RJ.

Art. 7º - A lotação dos servidores será feita por ato interno da CGE-
RJ.

Art. 8º - Revoga-se o Decreto nº 46.394, de 13/08/2018, e o Decreto
nº 46.590, de 27/02/2019.

Art. 9º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 25 de julho de 2022

CLÁUDIO CASTRO
Governador

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 29 de Julho de 2022 às 02:31:45 -0300.

drocha
Realce



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

�� ���


 � �

�
� ��� � �
�	� 


���	
���
�
 � �� �� ����� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: (21) 2717-7840.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-

nica nas Agências Rio e Niteroi.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Rua São José, 35, sl. 222/24 - Centro - Rio de Janeiro

Ed. Garagem Menezes Côrtes -  Tel.: (21) 2332-6550 / (21) 2332-6549

Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br  

Atendimento das 8h às 17h

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.

Tel.: (21) 2719-2689 / (21) 2719-2705

Atendimento das 8h às 17h.

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 

da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-

mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Patricia Damasceno
Diretora-Presidente

Flávio Cid
Diretor Administrativo

Rodrigo de Mesquita Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky

Diretor Industrial

ANEXO I
TRANSFORMAÇÃO DE CARGOS

CARGOS A SEREM TRANSFORMADOS CARGOS RESULTANTES DE TRANSFORMAÇÃO
Q T. CARGO SÍMB. Q T. CARGO SÍMB.
1 SUPERINTENDENTE (a) DG 4 SECRETÁRIO DAI-5

4 SECRETÁRIO DAS-6
11 COORDENADOR DAS-7

33 COORDENADOR (b) DAS-8 29 COORDENADOR DAS-7
9 ASSESSOR DAS-7
2 ASSISTENTE DAS-6

Últimos Ocupantes:
(a) Andreza dos Reis Santos - ID Funcional nº 50189484
(b) Afrânio Leite da Silva - ID Funcional nº 19583796
Allan Costa dos Reis - ID Funcional nº 50067796
Ana Cristina Fortunato Cipriano - ID Funcional nº 50256084
André Simões Amorim - ID Funcional nº 50325825
Antônio Carlos Marins de Souza Junior - ID Funcional nº 43318207
Antônio Ceciliano Neto - ID Funcional nº 50059106
Aureny Martins de Carvalho - ID Funcional nº 20121946
Barbara Cristina Fernandes Bento - ID Funcional nº 50154753
Bruno Lopes Bonfante Nunes - ID Funcional nº 50067826
Carlos Roberto Melo de Sousa - ID Funcional nº 50256238
Claudia Barreto dos Santos - ID Funcional nº 19438630

Cristina Helena Marcelino - ID Funcional nº 19439733
Danillo de Castro Brito - ID Funcional nº 50255444
Fabio Bogossian - ID Funcional nº 50059149
Graciele Alves da Silva Mendes, ID Funcional nº 4359056-0
Iuri Braun - ID Funcional nº 50325868
Jair Sá de Jesus - ID Funcional nº 19584857
Jorge Nei Mancini dos Santos - ID Funcional nº 50059092
Joyce Borges do Couto Raposo - ID Funcional nº 50067630
Leandro Paes Soares - ID Funcional nº 50059076
Leonardo Scalzer Alves - ID Funcional nº 50255436
Lizia Pereira Peixoto - ID Funcional nº 19437340
Loeci Damasceno de Quadros - ID Funcional nº 50158058
Luani dos Santos Papae Fernandes - ID Funcional nº 50255410

Luzia Gil Hermosa Faria - ID Funcional nº 19585314

Marcio Romano - ID Funcional nº 50067702

Maria da Gloria Paranhos de Oliveira Carneval - ID Funcional nº

32194960

Raphael Caputo Meisterhofer - ID Funcional nº 51039184

Raphael Zuza Nieto - ID Funcional nº 50257137

Sérgio Manuel da Fonseca Clerigo - ID Funcional nº 19590253

Suelen Aparecida Rodrigues de Oliveira - ID Funcional nº 50154915

Vitor Oliveira da Silva Assis - ID Funcional nº 50255169

Yuri da Penha Soares dos Santos - ID Funcional nº 50255134

ANEXO II
TRANSFORMAÇÃO DA DENOMINAÇÃO DE CARGOS EM COMISSÃO

DADOS DO SERVIDOR DENOMINAÇÃO DE CARGOS A SEREM ALTERADOS ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO PARA
ID NOME CARGO SÍMBOLO CARGO SÍMBOLO

51005964 Adelia Cristina Lopes Coelho SECRETÁRIO (da Coordenadoria de Atendimento
ao Cidadão, da Superintendência de Ouvidoria, da
Ouvidoria e Transparência Geral do Estado),

DAI-5 SECRETÁRIO DAI-5

51316870 Agnes Alessandro Martins Dalzini ASSESSOR (da Chefia de Gabinete) DAS-7 ASSESSOR DAS-7
50067796 Allan Costa dos Reis COORDENADOR (da Superintendência de Políticas

Setoriais, da Auditoria Geral do Estado)
DAS-8 SUPERINTENDENTE DAS-8

41856740 Alessandra Mello de Araujo COORDENADOR (da Coordenadoria de Recursos
Humanos, da Superintendência de Administração e
Finanças, da Subcontroladoria Geral do Estado)

DAS-8 ASSESSOR DAS-8

43180310 Alexandre Mendes da Rocha ASSESSOR (da Assessoria de Tecnologia da Infor-
mação, da Diretoria Geral de Administração e Fi-
nanças)

DAS-8 ASSESSOR DAS-8

42628784 Alexsandro Lima Dantas ASSISTENTE ( da Diretoria Geral e Administração
e Finanças).

DAS-6 ASSISTENTE DAS-6

50142178 Alice Crispino Peçanha DEFENSOR DE OFÍCIO (da Superintendência de
Regime Disciplinar, da Corregedoria Geral do Esta-
do)

DAS-7 DEFENSOR DE OFÍCIO DAS-7

51006049 Alice de Barros Silva SECRETÁRIO (da Coordenadoria de Atendimento
ao Cidadão, da Superintendência de Ouvidoria, da
Ouvidoria e Transparência Geral do Estado)

DAI-5 SECRETÁRIO DAI-5

32188927 Almir Monteiro da Costa ASSESSOR (da Assessoria de Controle Interno) DAS-8 ASSESSOR DAS-8
42738717 Ana Cristina Ribeiro Pessanha VOGAL (da Coordenadoria das Comissões Perma-

nente de Inquérito Administrativo, da Superinten-
dência de Regime Disciplinar)

DAS-7 VOGAL DAS-7

44322399 Ana Paula Sant'anna Masiero ASSESSOR (da Assessoria de Capacitação, Nor-
mas e Técnicas, da Auditoria Geral do Estado)

DAS-7 ASSESSOR DAS-7

43872760 Anderson Luiz da Silva Drumond ASSESSOR (da Coordenadoria de Gestão e Lo-
gística, da Diretoria Geral de Administração e Fi-
nanças)

DAS-7 ASSESSOR DAS-7

26903822 Anelise Rondeau ASSESSOR (da Auditoria Geral do Estado) DAS-8 ASSESSOR DAS-8
19438443 Angela Maria Lopes Dias SECRETÁRIO (da Controladoria Geral do Estado

do Rio de Janeiro)
DAI-5 SECRETÁRIO DAI-5

19584180 Carlos Alberto Rangel Serra ASSESSOR (da Controladoria Geral do Estado do
Rio de Janeiro)

DAS-7 ASSESSOR DAS-7

19587228 Carlos Henrique Santos Rezende ASSESSOR (da Controladoria Geral do Estado do
Rio de Janeiro)

DAS-8 ASSESSOR DAS-8

51262177 Caroline de Souza Rolim SECRETÁRIO (da Diretoria Geral de Administração
e Finanças)

DAI-5 SECRETÁRIO DAI-5

50255100 Catia dos Santos Singelo COORDENADOR (da Superintendência de Área
Social 2, da Auditoria Geral do Estado)

DAS-8 SUPERINTENDENTE DAS-8

25300547 Cid do Carmo Junior ASSESSOR ESPECIAL (da Controladoria Geral do
Estado do Rio de Janeiro)

DG ASSESSOR ESPECIAL DG

50154982 Cintia Rangel Moreira COORDENADOR (da Superintendência de Área
Econômica, da Auditoria Geral do Estado)

DAS-8 SUPERINTENDENTE DAS-8

6177670 Claudio Jose Ascencão de Andrade ASSESSOR (da Assessoria de Tecnologia da Infor-
mação, da Diretoria Geral de Administração e Fi-
nanças)

DAS-8 ASSESSOR DAS-8

51305313 Cleia Eunice da Silva Nascimento ASSISTENTE (da Diretoria Geral de Administração
e Finanças)

DAS-6 ASSISTENTE DAS-6

19436530 Clever Maia Lameira COORDENADOR (da Coordenadoria para Deman-
das do Ministério Público, da Superintendência de
Relação com Órgãos Externos, da Auditoria Geral
do Estado)

DAS-8 SUPERINTENDENTE DAS-8

50981757 Conrado Gomes Ognibeni Vargas ASSESSOR (da Controladoria Geral do Estado do
Rio de Janeiro)

DAS-7 ASSESSOR DAS-7

50137379 Cosme Rodrigues da Costa ASSISTENTE I (da Controladoria Geral do Estado
do Rio de Janeiro)

DAI-6 ASSISTENTE I DAI-6

50234676 Damiao Rodrigues da Costa SECRETÁRIO (da Controladoria Geral do Estado
do Rio de Janeiro)

DAI-5 SECRETÁRIO DAI-5

42528631 Daniela Queiroz Rocha ASSESSOR ESPECIAL (da Controladoria Geral do
Estado do Rio de Janeiro)

DG ASSESSOR ESPECIAL DG

5 11 8 4 6 8 0 Darlene dos Santos Ferreira SECRETÁRIO (da Assessoria de Tecnologia da In-
formação, da Diretoria Geral de Administração e
Finanças)

DAI-5 SECRETÁRIO DAI-5

51001705 Dayanne Araujo Silva ASSISTENTE ( do Gabinete) DAS-6 ASSISTENTE DAS-6
50154907 Debora Tavares da Silva Lima COORDENADOR (da Coordenadoria de Auditoria

nas Obras e Serviços de Engenharia, da Superin-
tendência de Auditorias Especializadas, da Audito-
ria Geral do Estado).

DAS-8 SUPERINTENDENTE DAS-8

8733155 Docelino Venâncio Gonzaga ASSISTENTE I (da Controladoria Geral do Estado
do Rio de Janeiro)

DAI-6 ASSISTENTE I DAI-6

19314760 Edmilson de Araújo Marques ASSISTENTE (da Coordenadoria de Contabilidade,
da Diretoria Geral de Administração e Finanças)

DAS-6 ASSISTENTE DAS-6

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 29 de Julho de 2022 às 02:31:49 -0300.

drocha
Realce



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����� �� ����

19436955 Eduardo Sergio da Costa VOGAL (da Coordenadoria das Comissões Perma-
nente de Inquérito Administrativo, da Superinten-
dência de Regime Disciplinar, da Corregedoria Ge-
ral do Estado)

DAS-7 VOGAL DAS-7

32149336 Elvecio Vital da Silva DIRETOR GERAL (da Controladoria Geral do Esta-
do do Rio de Janeiro)

DG DGAF DG

51266628 Fabio Alves Ferreira ASSESSOR (da Controladoria Geral do Estado do
Rio de Janeiro)

DAS-7 ASSESSOR DAS-7

50059181 Fabio Galvão Puccioni ASSESSOR (da Assessoria de Capacitação, Nor-
mas e Técnicas, da Auditoria Geral do Estado)

DAS-8 ASSESSOR DAS-8

44023901 Fabio Ribeiro da Silva ASSESSOR (da Coordenadoria de Patrimônio, da
Diretoria Geral de Administração e Finanças)

DAS-7 ASSESSOR DAS-7

51206234 Filipe Videira Martins ASSISTENTE (da Assessoria de Tecnologia da In-
formação, da Diretoria Geral de Administração e
Finanças)

DAS-6 ASSISTENTE DAS-6

43432913 Flavia Crisostomo Bandeira ASSISTENTE I (da Corregedoria Geral do Estado) DAI-6 ASSISTENTE I DAI-6
50255266 Frank de Franca Omena SECRETÁRIO (a Coordenadoria de Atendimento

ao Cidadão, da Superintendência de Ouvidoria, da
Ouvidoria e Transparência Geral do Estado)

DAI-5 SECRETÁRIO DAI-5

51258412 Gabriel Ferreira dos Santos ASSISTENTE (da Controladoria Geral do Estado
do Rio de Janeiro)

DAS-6 ASSISTENTE DAS-6

42666040 Gabriel Pacheco Ávila ASSESSOR CHEFE (da Controladoria Geral do
Estado do Rio de Janeiro)

DG ASSESSOR CHEFE DG

51292530 Gabriel Verissimo Santana Silva ASSISTENTE I (da Superintendência de Regime
Disciplinar)

DAI-6 ASSISTENTE I DAI-6

8774420 Gilsimeri Nunes Castello VOGAL (da Coordenadoria das Comissões Perma-
nente de Inquérito Administrativo, da Superinten-
dência de Regime Disciplinar, da Corregedoria Ge-
ral do Estado)

DAS-7 VOGAL DAS-7

50059009 Gina de Cassia Aires Gomes Faustino COORDENADOR (da Superintendência de Relação
com Órgão Externos, da Auditoria Geral do Esta-
do)

DAS-8 ASSESSOR DAS-8

51327171 Gisele Carvalho de Lima ASSESSOR (da Controladoria Geral do Estado) DAS-7 ASSESSOR DAS-7
5 11 3 4 1 6 0 Gisele Rosendo Barbosa ASSESSOR (da Assessoria de Comunicação) DAS-8 ASSESSOR DAS-8
43590560 Graciele Alves da Silva Mendes COORDENADOR (da Superintendência da Área de

Infra Estrutura, da Auditoria de Geral do Estado).
DAS-8 SUPERINTENDENTE DAS-8

5 11 4 1 7 1 0 Gustavo Foti de Andrade ASSESSOR (da Controladoria Geral do Estado do
Rio de Janeiro)

DAS-7 ASSESSOR DAS-7

43735851 Hérica dos Santos Theodoro SECRETÁRIO (da Coordenadoria de Transparência
e Controle Social, da Superintendência de Gestão
de Transparência e Prevenção da Corrupção, da
Ouvidoria Geral do Estado)

DAI-5 SECRETÁRIO DAI-5

51055902 Iracema Barroso de Oliveira Fontani Neta ASSESSOR ESPECIAL (da Controladoria Geral do
Estado do Rio de Janeiro)

DG ASSESSOR ESPECIAL DG

50154800 Jaime Almeida Paula ASSESSOR (do Gabinete) DAS-8 ASSESSOR DAS-8
50131966 João Carlos Bispo Pereira SECRETÁRIO (da Coordenadoria de Finanças, da

Diretoria Geral de Administração e Finanças)
DAI-5 SECRETÁRIO DAI-5

8700257 João Sebastião Justo SECRETÁRIO (do Gabinete) DAI-5 SECRETÁRIO DAI-5
50997050 Jonas Silva dos Santos ASSISTENTE (da Coordenadoria de Recursos Hu-

manos, da Diretoria Geral de Administração e Fi-
nanças)

DAS-6 ASSESSOR DAS-7

42199662 Jorge Pereira da Silva COORDENADOR (da Assessoria de Planejamento
e Gestão, da Diretoria Geral de Administração e
Finanças)

DAS-8 ASSESSOR DAS-8

8722749 José Inácio Ferreira ASSESSOR (da Coordenadoria de Atendimento ao
Cidadão, da Superintendência de Ouvidoria, da
Ouvidoria e Transparência Geral do Estado)

DAS-7 ASSESSOR DAS-7

19590555 Jose Wellington Verissimo Lustosa ASSESSOR (da Assessoria de Desenvolvimento
Institucional)

DAS-8 ASSESSOR DAS-8

5 11 2 6 7 8 8 Júlia de Mello da Silveira Santana SECRETÁRIO (da Controladoria Geral do Estado
do Rio de Janeiro)

DAI-5 SECRETÁRIO DAI-5

50977466 Kátia Meireles da Silva Castello Branco COORDENADOR (da Auditoria Geral do Estado) DAS-8 ASSESSOR DAS-8
43295428 Laisa da Penha Quintino Cruz ASSISTENTE (da Coordenadoria de Regime Disci-

plinar, da Superintendência de Regime Disciplinar)
DAS-6 ASSISTENTE DAS-6

43190928 Leandra Rodrigues da Silva ASSISTENTE I (da Diretoria Geral de Administra-
ção e Finanças)

DAI-6 ASSISTENTE I DAI-6

50962663 Leonardo Vianna Maldonado da Silva ASSISTENTE (da Assessoria de Tecnologia da In-
formação, da Diretoria Geral de Administração e
Finanças)

DAS-6 ASSISTENTE DAS-6

4 2 7 7 7 0 11 Liliam Anselmo dos Santos ASSISTENTE (do Gabinete) DAS-6 ASSISTENTE DAS-6
51280590 Luan Isac Lourenço Gomes ASSISTENTE I (da Corregedoria Geral do Estado) DAI-6 ASSISTENTE I DAI-6
20136048 Lucia Rosado Ribeiro ASSESSOR (da Coordenadoria de Finanças, da

Diretoria Geral de Administração e Finanças)
DAS-7 ASSESSOR DAS-7

5789486 Luciana Avallone da Costa ASSESSOR (da Assessoria de Inteligência e Pla-
nejamento e Ações Estratégicas, da Subcontrola-
doria Geral do Estado)

DAS-7 ASSESSOR DAS-7

44323034 Luciana de Deus Melo ASSESSOR (da Assessoria de Capacitação, Nor-
mas e Técnicas, da Auditoria Geral do Estado)

DAS-7 ASSESSOR DAS-7

50149750 Luciana Ramos Avelino de Souza COORDENADOR (da Superintendência de Ouvido-
ria, da Ouvidoria Geral do Estado)

DAS-8 SUPERINTENDENTE DAS-8

20423853 Luciane de Sá Mezavilla ASSISTENTE I (da Coordenadoria de Recursos
Humanos, da Diretoria Geral de Administração e
Finanças)

DAI-6 ASSISTENTE I DAI-6

51000261 Luiz Augusto Guimarães Silva ASSESSOR (da Assessoria de Tecnologia da Infor-
mação, da Diretoria Geral de Administração e Fi-
nanças)

DAS-8 ASSESSOR DAS-8

33504466 Manoel Benedicto Lima Júnior VOGAL (da Coordenadoria das Comissões Perma-
nente de Inquérito Administrativo, da Superinten-
dência de Regime Disciplinar, da Corregedoria Ge-
ral do Estado),

DAS-7 VOGAL DAS-7

21785465 Marcelino Costa Lopes SECRETÁRIO (da Controladoria Geral do Estado
do Rio de Janeiro)

DAI-5 SECRETÁRIO DAI-5

50067885 Marcelo Iran Bertolla Gaya ASSESSOR (da Superintendência de Regime Dis-
ciplinar, da Corregedoria Geral do Estado)

DAS-7 COORDENADOR DAS-7

43795447 Marco Antônio dos Santos Ricciardi Junior ASSESSOR ( da Controladoria Geral do Estado do
Rio de Janeiro)

DAS-7 ASSESSOR DAS-7

50994379 Mariane d Abadia Moura ASSESSOR (da Assessoria Jurídica) DAS-7 ASSESSOR DAS-7
43215025 Marlene Marcal da Silva Morais ASSISTENTE I (da Diretoria Geral de Administra-

ção e Finanças)
DAI-6 ASSISTENTE I DAI-6

51259028 Matheus Coelho Fernandes ASSESSOR (da Controladoria Geral do Estado do
Rio de Janeiro)

DAS-7 ASSESSOR DAS-7

51200830 Melissa Mourão Meirelles ASSESSOR (da Assessoria Jurídica) DAS-8 ASSESSOR DAS-8
50958232 Nathalia Souza da Silva Ornellas ASSESSOR (da Superintendência de Regime Dis-

ciplinar, da Controladoria Geral do Estado)
DAS-7 ASSESSOR DAS-7

51005913 Natascha Duarte Ribeiro Fuchs Filippo ASSISTENTE (da Divisão de Tratamento e Acom-
panhamento de Denúncias, da Ouvidoria e Trans-
parência Geral do Estado)

DAS-6 ASSISTENTE DAS-6

19435738 Oswaldo Gomes de Souza ASSESSOR (da Assessoria de Capacitação, Nor-
mas e Técnicas, da Auditoria Geral do Estado)

DAS-8 ASSESSOR DAS-8

43898688 Paola Rojas Pereira SECRETÁRIO (da Assessoria de Gestão de Qua-
lidade, da Ouvidoria e Transparência Geral do Es-
tado)

DAI-5 SECRETÁRIO DAI-5

51219549 Paulo Tavares Ferreira ASSESSOR (da Coordenadoria de Cadastro de
Créditos não Quitados, da Superintendência de In-
tegridade, da Corregedoria Geral do Estado)

DAS-7 ASSESSOR DAS-7

50255339 Pedro Luiz Pires Vieira Junior SECRETÁRIO (da Coordenadoria de Atendimento
ao Cidadão, da Superintendência de Ouvidoria, da
Ouvidoria e Transparência Geral do Estado)

DAI-5 SECRETÁRIO DAI-5

50764624 Priscila da Silva Moreira ASSESSOR (da Assessoria de Capacitação, Nor-
mas e Técnicas, da Auditoria Geral do Estado)

DAS-7 ASSESSOR DAS-7

44043350 Rafael Machado Gecele Castro SECRETÁRIO (da Ouvidoria Geral do Estado) DAI-5 SECRETÁRIO DAI-5
50148095 Rafael Rodrigues da Silva Nunes VOGAL (da Coordenadoria das Comissões Perma-

nente de Inquérito Administrativo, da Superinten-
dência de Regime Disciplinar)

DAS-7 VOGAL DAS-7

51086905 Rafaela Mattos Vieira ASSESSOR (da Corregedoria Geral do Estado) DAS-7 ASSESSOR DAS-7
19586531 Raimundo Jose Reis Ferreira SUPERINTENDENTE (da Superintendência de Pre-

venção da Corrupção, da Corregedoria Geral do
Estado)

DG ASSESSOR ESPECIAL DG

51266059 Raquel de Lucena Gaio ASSESSOR (da Superintendência de Regime Dis-
ciplinar, da Corregedoria Geral do Estado)

DAS-7 ASSESSOR DAS-7

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 29 de Julho de 2022 às 02:31:52 -0300.

drocha
Realce

drocha
Realce

drocha
Realce



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

�� ���


 � �

�
� ��� � �
�	� 


���	
���
�
 � �� �� ����� �� ����

51044277 Renata Reyneres de Menezes ASSISTENTE I (da Assessoria de Planejamento e
Gestão)

DAI-6 ASSISTENTE I DAI-6

50150456 Renato Martinez Geraci COORDENADOR (da Superintendência de Área
Social 1, da Auditoria Geral do Estado)

DAS-8 SUPERINTENDENTE DAS-8

50155075 Rodrigo Xavier dos Santos Pinto COORDENADOR (da Coordenadoria das Comis-
sões Permanente de Inquérito Administrativo, da
Superintendência de Regime Disciplinar, da Corre-
gedoria Geral do Estado)

DAS-8 SUPERINTENDENTE DAS-8

19585721 Rubens de Souza Junior ASSESSOR (da Controladoria Geral do Estado do
Rio de Janeiro)

DAS-8 ASSESSOR DAS-8

51006022 Taysa de Sousa Paura Layo SECRETÁRIO (da Coordenadoria de Atendimento
ao Cidadão, da Superintendência de Ouvidoria, da
Ouvidoria e Transparência Geral do Estado)

DAI-5 SECRETÁRIO DAI-5

5 11 9 8 1 0 0 Thaís de Paula Souza SECRETÁRIO (da Controladoria Geral do Estado
do Rio de Janeiro)

DAI-5 SECRETÁRIO DAI-5

5 11 4 7 8 7 4 Thiago Augusto de Azevedo Cavalcante ASSESSOR (da Assessoria de Inteligência, Plane-
jamento e Ações Estratégicas, da Subcontroladoria
Geral do Estado)

DAS-7 ASSESSOR DAS-7

50960369 Thiago Braga Nobre ASSESSOR (da Controladoria Geral do Estado do
Rio de Janeiro)

DAS-7 ASSESSOR DAS-7

5 11 6 0 3 1 5 Valmir Mendes Virtuoso Filho ASSISTENTE I (da Controladoria Geral do Estado
do Rio de Janeiro)

DAI-6 ASSISTENTE I DAI-6

51033097 Vanderson de Souza Nascimento ASSISTENTE I (da Assessoria de Comunicação) DAI-6 ASSISTENTE I DAI-6
51305313 Cleia Eunice da Silva Nascimento ASSISTENTE (da Diretoria Geral de Administração

e Finanças)
DAS-6 ASSISTENTE DAS-6

21590320 Wellington Rocha da Conceição SECRETÁRIO (da Controladoria Geral do Estado
do Rio de Janeiro)

DAI-5 SECRETÁRIO DAI-5

ANEXO III
EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES

DADOS DO SERVIDOR EXONERA NOMEIA
ID NOME CARGO SÍMBOLO CARGO SÍMBOLO

20464673 Ailson Ferreira da Silva ASSESSOR da Assessoria de Inteligência, Plane-
jamento e Ações Estratégicas, da Subcontrolado-
ria Geral do Estado

DAS-8 ASSESSOR DAS-7

6136869 Alan Veniz Vargas COORDENADOR da Coordenadoria de Segurança
Pública, da Superintendência de Políticas Seto-
riais, da Auditoria de Geral do Estado

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

42775701 Ana Clara Ferreira Dos Santos ASSISTENTE da Chefia de Gabinete DAS-6 ASSESSOR DAS-7
50256084 Ana Cristina Fortunato Cipriano COORDENADOR da Controladoria Geral do Esta-

do do Rio de Janeiro
DAS-8 COORDENADOR DAS-7

50325825 André Simões Amorim COORDENADOR da Coordenadoria de Resolução
Consensual de Conflitos, da Superintendência de
Responsabilização de Entes Privados, da Corre-
gedoria Geral do Estado

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

43188338 Andrea Martins ASSESSOR ESPECIAL da Controladoria Geral do
Estado do Rio de Janeiro

DG ASSESSOR DAS-8

5 111 8 0 3 3 Andrea Meneses de Andrade ASSESSOR da Controladoria Geral do Estado do
Rio de Janeiro

DAS-8 ASSESSOR DAS-7

50189484 Andreza dos Reis Santos SUPERINTENDENTE da Superintendência de re-
gime Disciplinar da Corregedoria Geral do Estado,
da Controladoria Geral do Estado do Rio de Ja-
neiro

DG SUPERINTENDENTE DAS-8

8752044 Anete Jovino dos Santos Araújo ASSISTENTE I da Coordenadoria das Comissões
Permanente de Inquérito Administrativo, da Supe-
rintendência de Regime Disciplinar, da Corregedo-
ria Geral do Estado

DAI-6 SECRETÁRIO DAS-6

50154885 Angelo Nunes Gomes ASSESSOR da Coordenadoria de Contabilidade,
da Diretoria Geral de Administração e Finanças

DAS-7 ASSESSOR DAS-8

43318207 Antonio Carlos Marins de Souza Junior COORDENADOR da Coordenadoria de Análise,
da Superintendência de Investigações Especializa-
das, da Corregedoria Geral do Estado

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

50059106 Antonio Ceciliano Neto COORDENADOR da Coordenadoria de Desenvol-
vimento Social e Direitos Humanos, da Superin-
tendência de Área Social 1, da Auditoria Geral do
Estado

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

20121946 Aureny Martins de Carvalho COORDENADOR da Coordenadoria de Esporte,
Lazer e Juventude, da Superintendência de Área
Social 2, da Auditoria Geral do Estado

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

50154753 Barbara Cristina Fernandes Bento COORDENADOR da Coordenadoria de Casa Civil
e Governança, da Superintendência da Área Eco-
nômica, da Auditoria Geral do Estado

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

50067826 Bruno Lopes Bonfante Nunes COORDENADOR da Coordenadoria de Saúde 1,
da Superintendência de Área Social 1, da Audito-
ria Geral do Estado

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

43692664 Bruno Nascimento de Azevedo ASSISTENTE da Coordenadoria de Recursos Hu-
manos, da Diretoria Geral de Administração e Fi-
nanças,

DAS-6 ASSESSOR DAS-6

19820747 Carlos Frederico Souza e Silva de Castro PRES DE COMISSÃO da Coordenadoria das Co-
missões Permanente de Inquérito Administrativo,
da Superintendência de Regime Disciplinar, da
Corregedoria Geral do Estado

DAS-7 PRESIDENTE DE COMISSÃO DE IN-
Q U É R I TO

DAS-8

32153350 Carlos Henrique dos Santos Marchon Leao ASSESSOR do Gabinete, da Controladoria Geral
do Estado.

DAS-8 ASSESSOR ESPECIAL DG

50256238 Carlos Roberto Melo de Sousa COORDENADOR da Coordenadoria de Fazendo
2, da Superintendência de Área Econômica, da
Auditoria Geral do Estado,

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

50325701 Carlos Roberto Pinto Alves ASSESSOR da Controladoria Geral do Estado do
Rio de Janeiro

DAS-8 ASSESSOR DAS-7

19438630 Claudia Barreto dos Santos COORDENADOR da Coordenadoria de Cultura e
Economia Criativa, da Superintendência de Área
Social 2, da Auditoria Geral do Estado

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

19439733 Cristina Helena Marcelino COORDENADOR da Coordenadoria de Adminis-
tração Penitenciária, da Superintendência de Polí-
ticas Setoriais, da Auditoria Geral do Estado,

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

50255444 Danillo de Castro Brito COORDENADOR da Coordenadoria de Tomada
de Contas, da Superintendência de Relação com
Órgãos Externos, da Auditoria Geral do Estado

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

19438745 Dione Helena Lopes de Cerqueira Lima ASSESSOR ESPECIAL da Controladoria Geral do
Estado do Rio de Janeiro

DG ASSESSOR DAS-8

19584504 Eliane Moraes Magalhães SUPERINTENDENTE da Superintendência de Ou-
vidoria, da Ouvidoria Geral do Estado

DG SUPERINTENDENTE DAS-8

50059149 Fabio Bogossian COORDENADOR da Coordenadoria de Governo
Aberto, da Superintendência de Gestão de Trans-
parência e Prevenção da Corrupção, da Ouvidoria
Geral do Estado.

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

21951241 Flavio Sales de Carvalho ASSESSOR da Controladoria Geral do Estado do
Rio de Janeiro

DAS-8 ASSESSOR DAS-7

50325868 Iuri Braun COORDENADOR da Coordenadoria de Ciência,
Tecnologia e Inovação, da Superintendência de
Área Social 2, da Auditoria Geral do Estado

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

19584857 Jair Sa de Jesus COORDENADOR da Coordenadoria de Defesa
Civil e Corpo de Bombeiros, da Superintendência
de Políticas Setoriais, da Auditoria de Geral do
Estado

DAS-8 ASSESSOR DAS-7

5 11 8 6 3 1 4 Jessica Soares da Costa SECRETÁRIO da Controladoria Geral do Estado
do Rio de Janeiro

DAI-5 ASSISTENTE DAS-7

5 11 7 5 3 0 4 Jonas Nunes Castello de Carvalho ASSISTENTE I da Coordenadoria de Finanças, da
Diretoria Geral de Administração e Finanças,

DAI-6 ASSESSOR DAI-6

50059092 Jorge Nei Mancini dos Santos COORDENADOR da Coordenadoria de Agricultu-
ra, Pecuária e Pesca, da Superintendência de
Área de Infraestrutura, da Auditoria Geral do Es-
tado,

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

50154818 Jose Vinicius Mello Coutinho ASSESSOR da Superintendência de Regime Dis-
ciplinar, da Corregedoria Geral do Estado

DAS-7 SUPERINTENDENTE DAS-8

50067630 Joyce Borges do Couto Raposo COORDENADOR da Coordenadoria de Contas de
Governo, da Superintendência de Relação com
Órgão Externos, da Auditoria Geral do Estado,

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

51054965 Lara Elias José Parente ASSESSOR do Gabinete da Controladoria Geral
do Estado do Rio de Janeiro

DAS-8 ASSESSOR DAS-7

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 29 de Julho de 2022 às 02:31:55 -0300.

drocha
Realce



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����� �� ����

50059076 Leandro Paes Soares COORDENADOR da Coordenadoria de Fazenda
1, da Superintendência de Área Econômica, da
Auditoria Geral do Estado,

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

50255436 Leonardo Scalzer Alves COORDENADOR da Coordenadoria de Licitações
e Contratos, da Superintendência de Qualidade
de Gasto, da Auditoria Geral do Estado,

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

19437340 Lizia Pereira Peixoto COORDENADOR da Coordenadoria de Prestação
de Contas, da Superintendência de Relação com
Órgãos Externos, da Auditoria Geral do Estado,

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

50158058 Loeci Damasceno de Quadros COORDENADOR da Superintendência da Área de
Infra Estrutura, da Auditoria de Geral do Estado

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

50255410 Luani dos Santos Papae Fernandes COORDENADOR da Coordenadoria de Atendi-
mento ao Cidadão, da Superintendência de Ouvi-
doria, da Ouvidoria e Transparência Geral do Es-
tado

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

5 11 8 1 6 2 2 Lucas Guimarães Gonçalves Sanches ASSISTENTE I da Subcontroladoria Geral do Es-
tado, da Controladoria Geral do Estado do Rio de
Janeiro

DAI-6 SECRETÁRIO DAS-6

50150251 Luis Claudio dos Santos Costa PRES DE COMISSÃO da Coordenadoria das Co-
missões Permanente de Inquérito Administrativo,
da Superintendência de Regime Disciplinar, da
Corregedoria Geral do Estado

DAS-7 PRESIDENTE DE COMISSÃO DE IN-
Q U É R I TO

DAS-8

50065033 Luiz Ricardo Calixto ASSESSOR ESPECIAL da Assessoria de Capaci-
tação, Normas e Técnicas, da Auditoria Geral do
Estado

DG SUPERINTENDENTE DAS-8

19585314 Luzia Gil Hermosa Faria COORDENADOR da Coordenadoria de Ambiente,
Sustentabilidade e Cidades, da Superintendência
da Área de Infra Estrutura, da Auditoria de Geral
do Estado, da Controladoria Geral do Estado.

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

50067702 Marcio Romano COORDENADOR da Coordenadoria de Prevenção
da Corrupção, da Superintendência de Prevenção
da Corrupção, da Corregedoria Geral do Estado,
da Controladoria Geral do Estado.

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

32194960 Maria da Gloria Paranhos de Oliveira Carneval COORDENADOR da Superintendência de Quali-
dade e Gasto Público, da Auditoria Geral do Es-
tado, da Controladoria Geral do Estado.

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

43381839 Michelle Rodrigues Pinto de Oliveira ASSESSOR da Coordenadoria de Avaliação de
Risco, da Superintendência de Integridade, da
Corregedoria Geral do Estado, da Controladoria
Geral do Estado do Rio de Janeiro

DAS-7 ASSESSOR DAS-8

19437757 Ramon Siqueira Cardoso ASSESSOR da Assessoria de Inteligência e Pla-
nejamento e Ações Estratégicas, da Subcontrola-
doria Geral do Estado, da Controladoria Geral do
Estado do Rio de Janeiro

DAS-7 ASSESSOR DAS-8

51039184 Raphael Caputo Meisterhofer COORDENADOR da Superintendência de Regime
Disciplinar da Corregedoria Geral do Estado da
Controladoria Geral do Estado do Rio de Janeiro

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

50257137 Raphael Zuza Nieto COORDENADOR da Coordenadoria de Pessoal,
da Superintendência de Qualidade e Gasto Públi-
co, da Auditoria Geral do Estado, da Controlado-
ria Geral do Estado.

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

2 9 11 4 3 5 7 Robson Ramos Oliveira ASSESSOR da Controladoria Geral do Estado do
Rio de Janeiro

DAS-7 D I R E TO R DAS-8

19590253 Sérgio Manuel da Fonseca Clerigo COORDENADOR da Coordenadoria de Processo
Administrativo de Responsabilização, da Superin-
tendência de Prevenção da Corrupção, da Corre-
gedoria Geral do Estado, da Controladoria Geral
do Estado.

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

19585845 Silvia Marchon Rezende ASSESSOR da Assessoria de Capacitação, Nor-
mas e Técnicas, da Auditoria Geral do Estado, da
Controladoria Geral do Estado do Rio de Janeiro

DAS-7 ASSESSOR DAS-8

50154915 Suelen Aparecida Rodrigues de Oliveira COORDENADOR da Coordenadoria de Educação,
da Superintendência de Área Social 2, da Audito-
ria Geral do Estado, da Controladoria Geral do
Estado.

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

1 9 6 11 8 6 2 Thelma Regina Albuquerque Santos da Silva ASSESSOR da Assessoria de Gestão de Qualida-
de, da Ouvidoria e Transparência Geral do Esta-
do, da Controladoria Geral do Estado do Rio de
Janeiro

DAS-8 ASSESSOR ESPECIAL DG

50255169 Vitor Oliveira da Silva Assis COORDENADOR da Coordenadoria de Desenvol-
vimento Econômico e Geração de Emprego e
Renda, da Superintendência de Área Econômica,
da Auditoria Geral do Estado, da Controladoria
Geral do Estado do Rio de Janeiro

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

5628814 Walter Bonfim Firmino ASSISTENTE I da Coordenadoria das Comissões
Permanente de Inquérito Administrativo, da Supe-
rintendência de Regime Disciplinar, da Corregedo-
ria Geral do Estado, da Controladoria Geral do
Estado do Rio de Janeiro

DAI-6 SECRETÁRIO DAS-6

50255134 Yuri da Penha Soares dos Santos COORDENADOR da Coordenadoria de Custeio,
da Superintendência de Qualidade do Gasto Pú-
blico, da Auditoria Geral do Estado, da Controla-
doria Geral do Estado.

DAS-8 COORDENADOR DAS-7

33538620 Marcio Aurelio Erasmo Pereira PRESIDENTE DE COMISSÃO da Coordenadoria
das Comisssões permanentes de Inquérito da Su-
perintendência de Regime Disciplinar da Correge-
doria Geral do Estado, da Controladoria Geral do
Estado.

DAS-7 PRESIDENTE DE COMISSÃO DE IN-
Q U É R I TO

DAS-8

ANEXO IV
CONSOLIDADO DE CARGOS DA CGE-RJ APÓS A TRANSFORMAÇÃO

SÍMBOLO N O M E N C L AT U R A QUANTIDADE
SE Controlador Geral do Estado 1
SS Subcontrolador Geral do Estado 1

Auditor Geral do Estado 1
Ouvidor Geral do Estado 1
Corregedor Geral do Estado 1

CG Chefe de Gabinete 1
DG Assessor Especial 8

Assessor Chefe 1
Diretor Geral (DGAF) 1

DAS-8 Superintendente 13
Assessor 26
Diretor 1
Presidente de Comissão de Inquérito 4

DAS-7 Coordenador 40
Assessor 40
Defensor de Ofício 1
Vogal de Comissão de Inquérito 8

DAS-6 Assistente 15
Secretário 4

DAI-6 Assistente I 15
DAI-5 Secretário 23

*Republicado por ter saído com incorreções no D.O de 26/07/2022.
Id: 2412412

DECRETO Nº 48.163 DE 28 DE JULHO DE 2022

TRANSFORMA, SEM AUMENTO DE DESPE-
SA, CARGO EM COMISSÃO QUE MENCIONA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições constitucionais e legais, e o contido no Processo nº SEI-
120228/000098/2022,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública esculpidos no artigo 37 da Constituição Federal; e

- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organi-
zação e o funcionamento da administração pública estadual;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica transformado, sem aumento de despesa, na estrutura

básica do Instituto Rio Metrópole - IRM da Secretaria de Estado da
Casa Civil, o cargo em comissão vago de Assessor, símbolo DAS-8,
relacionado no Anexo Único a este Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 28 de julho de 2022

CLÁUDIO CASTRO
Governador

ANEXO ÚNICO

CARGO EM COMISSÃO A SER TRANSFORMADO

QTDE CARGO EM COMISSÃO SÍMBOLO ÚLTIMO OCUPANTE
ID FUNCIONAL

1 ASSESOR DAS-8 5097933-7

CARGOS EM COMISSÃO RESULTANTES DA TRANSFORMAÇÃO
QTDE CARGO EM COMISSÃO SÍMBOLO

1 ASSISTENTE DAS-6
1 AUXILIAR DAI-2
2 AJUDANTE DAI-1

Id: 2412394

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 29 de Julho de 2022 às 02:31:57 -0300.

drocha
Realce


